Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0050/2024
Em, 09 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR AVAILDES VIANA
DUTRA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Availdes Viana  Dutra o título de cidadão

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2024.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Availdes Viana Dutra nasceu em 11 de fevereiro de 1977, na cidade de Virgem da
Lapa, em Minas Gerais. Ele viveu em sua cidade natal até os 17 anos, quando se mudou
para Duque de Caxias, no Rio de Janeiro, em busca de oportunidades de trabalho. Em
1996, iniciou sua carreira no Grupo Pão de Açúcar, onde trabalhou em várias unidades
no estado do Rio de Janeiro. Em 2004, encerrou sua jornada profissional no grupo
enquanto estava na unidade de Cabo Frio.

Foi em Cabo Frio que Availdes conheceu sua esposa e formou sua família, tendo

três filhas: Maria Eduarda, Samara e Luiza. Hoje, ele reside no bairro Peró, em Cabo
Frio, onde administra seu próprio mercado, contribuindo ativamente para a comunidade
local.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo